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Abstrakt

Výzkum probíhal v letech 2011 – 2012 na osmi lokalitách na území západních, středních a

severních Čech. Celkem bylo odchyceno 283 jedinců, u nich byly změřeny plastické znaky,

které byly následně analyzovány.

Cílem práce bylo zjistit základní morfologické charakteristiky raka kamenáče na uvedených

lokalitách na území ČR a pokusit se zjistit rozdíly morfologie raků na těchto populací na

základě jejich původu. Odchyt byl proveden metodou ručního prohledávání, na úsecích

dlouhých 100m a bylo prohledáváno nejméně 50 úkrytů. Všechny změřené hodnoty byly

následně vyhodnocovány pomocí statistického balíku NCSS.

Klíčová slova: rak kamenáč, Česká republika, morfologie, analýza, NCSS
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Abstract

The research was conducted in the years 2011 - 2012 at eight territory in the western, central

and northern Bohemia. Total of 283 individuals were captured, they were measured plastic

signs, which were subsequently analyzed.

The objective of this work was to find the basic morphological characteristics Stone Crayfish

on the territory in the Czech Republic and try to determine the differences in morphology of

crayfish stocks on the basis of their origin. The capture was made by manual scan, the long

stretches of 100m and has been searched at least 50 shelters. All measured values were then

evaluated using the statistical package NCSS.

Keywords: stone crayfish, Czech Republic, morphology, analysis, NCSS
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1 Úvod

Rak kamenáč (Austropotamobius torrentium Schrank) je jedním z pěti druhů raků obývající

vody České republiky (Kozák a kol., 2002). Vyskytuje se v malých a středních tocích

přirozeného charakteru s mírným spádem a velkou členitostí dna (Machino a Füreder, 2005;

Vlach a kol., 2009a). Závisí také na typu substrátu, který používá jako úkryty. Nachází se

v tocích s hrubším substrátem, vyhýbá se písčitým a bahnitým místům (Vlach a kol., 2009a).

Dalším sledovaným parametrem kvality biotopu je chemismus vody, avšak podle nových

poznatků je mnohem významnější charakter toku a s ním i nabídka možných úkrytů (Vlach a

kol., 2009a). Důležitou úlohu hraje členitost, struktura dna a příbřežní porosty, kde jedinci

vyhledávají úkryty v substrátu, v kořenovém systému zasahující do toku a v opadu dřevin

v příbřežní vegetace (Vorburger a Ribi, 1999; Streissl a Hödl, 2002).

S rakem říčním (Astacus astacus) je považován za původní druhy a to i přes názory, že

rozšíření raka kamenáče mimo povodí Dunaje je výsledkem lidské činnosti (Machino a

Füreder, 2005). Rak kamenáč i rak říční je zařazen mezi kriticky ohrožené druhy v rámci

právních předpisů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., která je součástí zákona č. 114/1992 Sb.

O ochraně přírody a krajiny. V současné době je chráněn vnitrostátními právními předpisy č.

114/1992 jako kriticky ohrožený a mezinárodní Konvence také chrání tento druh Úmluvou o

evropské fauně a přírodních stanovištích, Bern, 1979 a směrnice Rady 92/43/EHS dne 21.

května 1992 O ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin. Rak kamenáč je uveden v IUCN v Červeném seznamu jako zranitelný druh (Vlach a

kol., 2009b)

1.1 Rozšířená raka kamenáče

V současné době je rak kamenáč znám z řady zemí Evropy: Francie, Lucembursko,

Švýcarsko, Německo, Česká republika, Rakousko, Slovensko, Maďarsko, Rumunsko,

Makedonie, Albánie, Slovinsko, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Řecko a Itálie, Bulharsko,

Černá hora (Holdich, 2002; Stloukal a Havránková, 2005; Machino a Holdich, 2006). Je

zaznamenám také v evropské části Turecka (Machino a Füreder, 2005; Harlioglu a Grüner,

2007).

Rak kamenáč je u nás pokládán za velmi vzácný druh (Štambergová a kol., 2009). Nyní je

potvrzeno celkově 39 toků s výskytem raka kamenáče. Centrum jeho výskytu leží ve
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středních a západních Čechách, další izolované nálezy jsou známy z území CHKO České

středohoří, Podkrkonoší a Domažlicka (Vlach a kol., 2009a).

1.2 Morfologie raka kamenáče

Raci jsou zástupci korýšů (Crustacea), mají měkké části těla kryté pevným krunýřem, který je

vylučován pokožkou. Krunýř slouží k ochraně a opoře svalových úponů. Pevná schránka

z chitinu na povrchu račího těla je prostoupená uhličitanem a fosforečnanem vápenatým, který

je v období ekdyse svlékána (Štambergová a kol., 2009).

Rak kamenáč dosahuje velikosti maximálně 100 mm a hmotnosti 40 g. Barva je proměnlivá a

může nabývat různých odstínů hnědé, olivově zelené nebo béžové, ojediněle až oranžové.

Spodní strana těla je světlejší. Hlavohruď je jemně zrnitá, bez výrazných trnů či výčnělků. Na

hlavohrudi se nachází jeden pár postorbitálních lišt. Rostrum je krátké, postranní dva hroty

jsou malé a tupé. Zúžená přední část rostra tvoří téměř rovnostranný trojúhelník. Vnější okraje

jsou hladké. Klepeta jsou robustní a v porovnání s tělem dosti velká, u samic menší než u

samců. Barva spodní strany klepet je obvykle béžová, narůžovělá nebo lehce oranžová. Kloub

klepet je obvykle světle červený (Kozák a kol., 2013).

Hrudní část nese osm párů přívěsků, z nichž prve tři páry krátkých příústních nožek

(maxilopody) usnadňuji manipulaci s potravou, následuje pět párů končetin (pereopody).

První pár je u raků zakončen mohutnými klepety, další čtyři páry fungují jako kráčivé

končetiny - 2. a 3. par nese jen drobná klepítka, 4. a 5. pár je zakončen drápkem. Na každém

tělesném článku vyrůstá pár končetin, na prvním je zastupuji složené oči a na posledním

článku (telsonu) končetiny chybí. Hlavová část hlavohrudi nese tykadla 1. páru (antenuly),

tykadla 2. páru (anteny), kusadla (mandibuly) a dva páry čelistí (maxily). Na hrudní části těla

je osm přívěsků, z nichž prvé tři páry krátkých příústních nožek maxilopody, které usnadňují

manipulaci s potravou. Dále je na hrudní části pět párů končetin, pereopody. První pár je

zakončen mohutnými klepety, přičemž další čtyři páry mají funkci kráčivých nohou, 2. i 3.

pár je zakončen klepítky a 4. a 5. pár má je zakončen drápkem. Zadečkové články nesou

dvouvětvené nožky zvané pleopody. U samců je zesílen první a druhý pár a přizpůsoben ke

kopulaci, naopak u samic je zakrnělý. Uropody, nožky předposledního článku jsou ploché a

lupínkovité. Telson, což je poslední článek, je plochý a bez končetin. Na telsonu se nachází

řitní otvor. Uropody s telsonem tvoří vějířkovitou ploutvičku, která umožňuje plavat rychle

vzad při úniku (Štambergová a kol., 2009).
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1.3 Pohlavní dimorfismus a rozmnožování

Raci patří mezi gonochoristy, a proto zde existuje pohlavní dimorfismus. U samců jsou

obvykle klepeta mohutnější než samic. Pohlavní vývody jsou u samic 3. páru pereopodů u

samců jsou na posledním páru pereopod (Štambergová a kol., 2009). Samci a samice raka

kamenáče pohlavně dospívají ve 3 letech. Pohlavní dospělost samic je při celkové délce těla

59 – 69 mm. K páření dochází na podzim, obvykle v říjnu a listopadu. Období páření v rámci

jedné lokality trvá 1 – 3 týdny. Při páření samec přilepuje spermatofory na ventrální stranu

samice v blízkosti vývodů jejích pohlavních cest. Samice začíná klást vajíčka v rozmezí

několika dnů až týdnů po spáření. Dochází k oplodnění vajíček a umístění pod pleopody

samice, tam jsou pevně přichyceny ve formě hroznů několika vajíček dohromady. Samotný

proces kladení a oplodnění trvá několik hodin (Kozák a kol., 2013). Samice kladou zpravidla

40 – 70 vajíček. Počet vajíček je v závislosti na velikosti samice. Porovnáme-li raka

kamenáče s ostatními druhy je počet vajíček menší. Je to způsobeno jak malou velikostí

druhu, tak i faktem, že vajíčka jsou k poměru těla velká, v rozmezí 2,4 – 3,4 mm (Maguiere a


[…]


českých populací. Existují spekulace, že v povodí Labe je tento druh nepůvodní. Avšak

nedávné nálezy ukázaly rozšíření i v povodí Berounky, Českého středohoří a to naznačuje

možnou kolonizaci povodí překováním hranic povodí v oblasti Českého lesa. Ve studii se dále

uvádí nepravděpodobnost kolonizování oblasti Lučního potoka v Podkrkonoší přirozenou

cestou, což potvrzují i výsledky našeho měření, kde se jedinci na této lokalitě značně lišili od

ostatních.
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Naše výsledky dále potvrdily, že mezi toky jsou významné rozdíly v morfologii (ANOVA, P

< 0,05), především mezi geograficky izolovanými lokalitami. Konečné závěry a prezentace

těchto unikátních dat bude vyžadovat doplnění dalších údajů z Lučního potoka v Podkrkonoší

a z lokalit spadajících do úmoří Černého moře.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit základní morfologické charakteristiky raka kamenáče z různých

subpopulací na území České republiky a pokusit se zjistit rozdíly morfologie raku z těchto

populací na základě jejich původu. Terénní výzkum byl prováděn na 8 lokalitách na území

západních, středních a severních Čech v letech 2011 – 2012. Sběr byl proveden metodou

ručního prohledávání.

Na každé lokalitě bylo odchyceno 20-50 jedinců a byly určeny základní populační

charakteristiky. Celkem bylo odchyceno 283 jedinců, 139 samců a 129 samic. U nichž bylo

určeno pohlaví a zaznamenaná délka těla, délka karapaxu, hlavová část karapaxu, šířka

karapaxu, šířka zadečku u samic. U klepet se měřila délka, výška a šířka. U všech populací

byla hodnocena délková struktura populací a další popisné charakteristiky (průměr,

směrodatná odchylka, minimum, maximum).

Změřené údaje (plastické znaky) byly uspořádány do tabulky, byly provedeny výpočty

poměrových relativních délek. U klepet byla měřena relativní délka k délce těla, výška klepeta

k délce klepeta a šířka klepeta ku délce klepeta.

Největší délkové rozdíly u samic byly mezi toky Luční potok v Podkrkonoší, jedinci jsou zde

větší než na Hrádeckém a Medvědím potoce a u samců byly tyto délkové rozdíly zjištěny

v lokalitách na Lučním potoce v Podkrkonoší a Medvědím, kde byly větší než na Hrádeckém

a přítoku Novosedleckého potoka. U řady znaků byly zjištěny rozdíly mezi pohlavími.

Dalšími analýzami byly hodnoceny, zda se liší pravá a levá klepeta a zda je možné zahrnout

do dalších hodnocení. Analýzy zjistily, že se pravá a levá klepeta v některých znacích liší a

proto byly pro další hodnocení použity pouze hodnoty naměřené u pravých klepet. Dále bylo

porovnáváno, zda růst byl alometrický či izometrický. Alometrie byla u samců ve všech

zjištěných parametrech. Bylo zjištěno, že u větších jedinců se délka karapaxu zvětšuje. U

samců byl dále zjištěn alometrický růst i při porovnání hlavové části karapaxu s délkou

karapaxu. Alometrický růst se zjistil i u porovnání šířky karapaxu s délkou těla a dále se

předpokládá i u vztahu šířky karapaxu s jeho délkou. Logicky je alometrický růst u délky

klepete, která se s zvětšuje s délkou těla. Izometrický růst byl zjištěn při porovnání výšky

klepeta s délkou klepeta. Proporce klepeta u samců se mění v závislosti k velikosti k tělu.

Porovnáme-li rozdíly, které se zjistily u samic se zjištěnými hodnotami samců. Zjistíme, že
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vztah růstu délky karapaxu s délkou těla je izometrický, ale ve vztahu mezi délkou hlavové

části karapaxu s délkou karapaxu je, stejně jako u samců, alometrický.

Další vztahy byly alometrické jako u samců. Izometrický růst byl zaznamenán při porovnání

vztahů mezi výškou a délkou klepeta, tzn., že proporce klepeta se nemění a zvětšuje se

v závislosti k délce těla. U zkoumaných intersexuálních rozdílů plastických znaků byly

zjištěny následující rozdíly. Samci mají relativně delší karapax než samice. Samci mají

relativně delší hlavovou část k délce těla oproti samicím. Samice mají relativně delší

hlavovou část karapax než samci vzhledem k délce těla. Samice mají oproti samcům relativně

užší karapax než samci vzhledem k délce těla. Dále bylo zjištěno, že samice mají relativně

uzší karapax než samci vzhledem k délce těla. Stejné hodnoty byly zjištěny u samic i samců,

když jsme porovnali šířku karapaxu k jeho délce. Při porovnání délky klepeta k délce těla

bylo zjištěno, že samice se od samců liší. Samice mají relativně kratší klepeta oproti k délce

těla než samci. Porovnávali jsme i výšku klepete k jeho délce a samice mají relativně vyšší

klepeta vzhledem k délce než samci. Posledním parametrem, který se porovnával, byla šířka

klepeta k jeho délce a zjistilo se, že samice mají relativně širší klepeta k jejich délce než

samci. Všechny zjištěné informace byly následně konfrontovány s dostupnou literaturou.

V současné době probíhá intenzivní diskuze o smíšeném původu českých populací a raci

v podkrkonoší byli pravděpodobně vysazeny a pochází ze Slovinska, původ populací v povodí

Labe je dosud nejasný. Kromě probíhajících genetických analýz se tato práce pokouší řešit

tento problém na základě morfologie.

Předem stanovené cíle se podařilo naplnit a tato práce přináší mnoho nových poznatků o

populacích raka kamenáče v České republice. Na základě tohoto výzkumu a zjištěných datech

na Lučním potoce v Podkrkonoší se bude v následujících letech tato populace a její původ na

základě morfologie blíže studovat.
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