POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Morfologie raka kamenáče (*Austropotamobius torrentium*) v ČR

Autor práce: Valdmanová Lucie

Autor posudku: RNDr. Jitka Svobodová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: ..

1. Druhy raků, které se volně vyskytují v České republice.
2. Způsoby přenosu parazita *Aphanomyces astaci*

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 26.5.2013

Podpis:

Jitka Svobodová

Předložená bakalářská práce přispěje k poznání původu raka kamenáče v ČR pomocí rozdílných plastických znaků z různých povodí ČR. Zpracování práce předcházelo pečlivý sběr a utřídění morfologických charakteristik z mnoha známých lokalit s výskytem těchto kriticky ohrožených živočichů v letech 2011 a 2012. Množství dat, které byly sesbírány, je pro bakalářskou práci nadstandartní. Změřené údaje byly sestaveny do tabulek a poté statisticky vyhodnoceny a výsledky byly znázorněny v grafech. Text bakalářské práce by byl více přehledný, kdyby změřené údaje v tabulce byly součástí práce. Rovněž popisky grafů by mohly být srozumitelnější, zkratky v grafech by mohly být uvedeny za popisem zkoumaných údajů. Např. text na str. 28 pod obrázkem 17 by zněl: „Porovnání poměru délky karapaxu (1_car) a hlavové části (1_ccar) s délkou těla (LC) u samic a samců“. V textu se vyskytují drobné chyby nebo překlepy, které zbytečně snižují kvalitu práce a nové, cenné poznatky o tomto vzácném druhu raka (např. na str. 9 v kapitole 1.2 třetí odstavce se některé údaje opakují, str. 27, obr.16: Vztah šířkou karapaxu., by měl znít: Vztah mezi šířkou...).

Celkově lze říci, že cíle práce byly splněny, byly zpracovány morfologické charakteristiky naměřené na 283 racích z 8 lokalit ČR, data byla statisticky zpracována a výsledky znázorněny v mnoha grafech. Autorka pracovala s velkým množstvím odborné literatury a v práci ji i správně citovala. V seznamu literatury je pár drobných chyb a také chybí citace legislativních předpisů. Úroveň jazykového zpracování je až na drobné překlepy a chyby celkem dobrá, včetně práce s odborným jazykem. Práce je pro názornost doplněna grafy, mapami a náčrtkem, zajímavé by bylo, kdyby byla ještě doplněna i fotodokumentací jak raků, tak i toků, kde sběr dat probíhal.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.